

# Mysł Polska

DWUTYGODNIK POŚWIĘCONY ŻYCIU I KULTURZE NARODU

POLISH THOUGHT—FORTNIGHTLY REVIEW

Nr 47

1 czerwca, 1943

Cena (Price) 1/-

MARIAN EMIL ROJEK

## KOMUNIZM A EMIGRACJA POLSKA w chwili obecnej

JEST rzeczą powszechnie wiadomą, że społeczeństwo polskie było w ogromnej swojej większości "immunizowane" od wpływów komunizmu. Socjalistyczny tygodnik londyński "Tribune" twierdził nie dawno, że było tak na skutek tradycji wojen polskorosyjskich. Naszym jednak zdaniem prawdziwą przyczyną odporności polskiego społeczeństwa na hasła bolszewickie była znajomość praktyczna tego, co oznacza rewolucja komunistyczna. Nie był to oczywiście czynnik jedyny, ale chyba najważniejszy. Najlepszym dowodem, że nie można tego zjawiska łączyć z jakąś *rusofobią* jest postawa społeczeństwa i państwa polskiego wobec sugestyj Niemieckich, i innych, krucjaty przeciwsowieckiej. Nie chcieliśmy nawracać bolszewików na inne polityczne i społeczne wyznania, ale też sami nie chcieliśmy stanowczo komunistycznego porządku u siebie.

Mniej odporna na hasła komunistyczne okazała się część polskiej emigracji przedwojennej, przede wszystkim tej, która znalazła pracę i chleb we Francji. Nie mamy zresztą zamiaru omawiać tu problemu naszej emigracji zarobkowej we Francji. Wskażemy tylko ogólnie, że ludzie ci wyjeżdżali z Polski często z wyrzutem w duszy przeciw rodzinemu krajowi, który nie mógł dostarczyć im zatrudnienia na miejscu, a często i nie potrafił rozwiązać dobrze zagadnienia opieki konsularnej, zapewnić jej rzetelności, sprawności i bezstronności. Warunki polityczne i społeczne Francji przedwojennej przyczyniły się również wybitnie do tego, iż międzynarodowy komunizm znalazł pewien odsetek kandydatów na wojnę domową w Hiszpanii również wśród emigracji polskiej. Nie są nam chwilowo znane obecne nastroje i prądy wśród starej emigracji polskiej we Francji, i byłibyśmy рады, gdybyśmy mieli przekonanie, że troszczy się o tą sprawę nasz Rząd i jego właściwe organa.

Obecnie jesteśmy świadkami ogromnej ofensywy komunizmu przeciw duchowi polskiemu wśród całej przedwojennej i wojennej emigracji polskiej na całej kuli ziemskiej. W szczególności pod obstrzałem znalazły się skupienia Polonii Amerykańskiej, a pierwsze oznaki planowego działania można już zauważyć i w Wielkiej Brytanii i nawet na Bliskim Wschodzie. Ta sama akcja prowadzona jest zresztą i w Polsce samej, co wskazuje

tylko na jedno źródło inicjatywy i na jeden ośrodek dyspozycyjny. Polska współczesna jednak jest równie dobrze immunizowana przeciw komunizmowi, jak i Polska przedwojenna. Równie dobrze — to znaczy właściwie o wiele silniej, niż przed wojną, bo dzisiaj Kraj znajduje się w sytuacji, w której rozpaczyć podrywać może kroki nieoczekiwane. *Tonący i brzytwy się chwytają* — mówi przysłowie. Jeżeli Kraj walczący z Niemcami nie chwytają jednak za brzytwę komunistyczną, świadczy to, że i znajomość rzeczywistości komunistycznej jest jeszcze większa niż przed wojną i że w narodzie na swojej ziemi jest ta siła wewnętrzna, którą nazywamy duchem narodowym, a której zmierzyć i zdefiniować często nie można.

Nie ulega wątpliwości, że i Polonia emigracyjna — ta wspaniała gałąź naszego narodu — nie pozwoli opętać się macom organizacji komunistycznej, która zresztą nie dla teorii materializmu dziejowego poświęca tyle wysiłków i środków różnego rodzaju. Chodzi tu o dostanie się do społeczności polskiej od wewnątrz, o rozbięcie tej społeczności i takie jej spreparowanie, żeby następnie stała się ona uległa wobec planów skomunizowania Polski. Polska zaś skomunizowana nie jest właściwie Polską, nie miałaby niepodległości politycznej, ani nawet — jeśli weźmiemy pod uwagę chwilę obecną — woli do walki z Niemcami. Dla Polski bowiem *polskiej* zaborcą będzie każde państwo niemieckie, które wdierać się będzie do naszej ojczyzny, dla Polski zaś sowieckiej np. Niemcy komunistyczne takim wrogiem nie będą. I tak agitatorzy komunistyczni w Polsce powiadają, że w wypadku skomunizowania Niemiec zachodnia i centralna Polska powinna być włączona do Niemieckiej Republiki Sowieckiej.

Skoro więc istnieje niebezpieczeństwo, trzeba mu spojrzeć w oczy i nie zdawać się ani na Opatrzność Boską, ani na geniusz owych przywódców, którzy zapewniali, że Opatrzność jest z nimi. Nie trzeba też zdawać się na przestarzałe już z każdego punktu widzenia, dawne, polskie, ślamazarne: "jakoś to będzie".

### CENTRALA

Widomym ośrodkiem kierowniczym akcji mającej na celu skomunizowanie wychodźstwa

polskiego — bo do tego zagadnienia ograniczamy tu nasze rozważania, incydentalnie tylko dotykając spraw krajowych — jest t.zw. *Kongres Wszechsłowiański* w Moskwie, który pierwszy swój zjazd odbył w dniach 11 i 12 sierpnia 1941, kiedy cały horyzont wojenno-polityczny świata przesłonięty był nawalą niemiecką uderzającą na Sowiety, horyzont polski zaś zachwycał oczy naiwnych pespektywami świeżo-zawartego paktu sowiecko-polskiego. Z osób biorących udział w tym wiecu szeroko propagowanym przez radiostację sowiecką, zasługuje na wzmiankę przede wszystkim p. Aleksander Kornijczuk, a to ze względu na stanowisko, które dziś zajmuje w sowieckim aparacie polityki zagranicznej. Wziął on też udział w drugim kongresie moskiewskim, w dniu 4 kwietnia 1942, o ile zaś wiadomo nam, nie wziął już udziału w trzecim — w dniu 9 maja 1943 — może z tego powodu, że nie dawno został sowieckim wiceministrem spraw zagranicznych. Na czele tej imprezy, mającej służyć *specjalnym* sowieckim celom wojennym, stoi generał Aleksander Gondurów, którego osoba symbolizuje ścisły związek prac kongresu z działaniami Armii Czerwonej. Z osób pochodzenia polskiego w stałej współpracy z kongresem znajduje się Wanda Wasilewska, znana komunistka, i ostatnio ujawniony b. pułkownik W.P. Zygmunt Berling, zresztą bynajmniej nie Słowianin.

Nie mamy zamiaru zajmować się tu specjalnie politycznym znaczeniem tych kongresów moskiewskich Słowian. Traktujemy tu o nich tylko dlatego, że uważamy je za ośrodek centralny planów i działań, którym poddano ze strony zorganizowanego komunizmu wychodźstwo polskie. Zaznaczymy jednak, że hasło solidarności słowiańskiej bynajmniej nie odpowiada zasadom komunizmu i zostało raczej zapożyczony od rasistów niemieckich. Odpowiada ono za to jednej jedynej i najważniejszej zasadzie taktycznej zorganizowanego komunizmu, a mianowicie, że w dążeniu do celu nie można się kępować żadnymi w ogóle zasadami. Doskonale również ilustruje tę zasadę pierwiastkową taktyki komunistycznej udział w ostatnim kongresie dostojnika cerkwi prawosławnej rosyjskiej służącej porządkowi sowieckiemu, Mikołaja, który nosi nie tylko tytuł *egzarchy* Ukrainy, ale i metropolity Kijowa i *Halicza*.

















bardzo prymitywną metodą, ale strzela. Jakiś małeńki traulerek, osłaniający konwoj za naszą rufą przesłał nam krótki, lapidarny sygnał: "Bloody good show". Tak na swój prosty, ale szczerzy sposób, wyraził co odczuwał.

Bój trwał jeszcze przez całą dobę. Temperatura spadała coraz niżej, zaczynamy odczuwać bardzo dotkliwie zimno. Nad okrętem unosi się zapach krwi i spalenizny. Przy poszarpanych działach stoją ludzie otuleni w płaszczki, gotowi do skoku każdej chwili.

A wysoko nad ociekającymi krwią pokładami, nad umarłymi i tymi co pozostali przy życiu, by dalej bój prowadzić, powiewa nowiuteńka białoczerwona bandera. Gdy podmuch, w momencie wybuchu, zerwał starą, zastąpiono ją natychmiast inną. Świeże jej barwy lśnią teraz w polarnym słońcu, o północy, jak symbol zwycięstwa.

Nad ranem Dowódca eskorty odsyła nas na własną rękę do Murmańska, celem uratowania życia ciężko rannych. Na pożegnanie salutuje nas i żegna słowami: "God bless you, my very gallant ship". To uznanie obcego Dowódcy, wyrażone na polu walki, było nam bardzo drogie. Tym bardziej, że pochodziło od oficera, który zyskał sobie dla swej dzielności szczerze uznanie i podziw całego konwoju i eskorty.

Zaraz po odejściu, obserwatorzy na pomoście zameldowali białą plamkę na horyzoncie. Przyjęliśmy ją za krę, jak dziesiątki innych dokoła. Przypatrując się jej bliżej, oficer wachtowy zauważył przysłony do jej krawędzi czarny punkt. Był to kiosk niemieckiego okrętu podwodnego, a biały dymek pochodził ze spalin dieslowych motorów. Szliśmy największą szybkością na jaką nasze uszkodzone maszyny mogły się zdobyć — 20 węzłów. Pomimo to odległość do o.p. nie zmniejszała się. W pewnej chwili Niemcy zaczęli nawet nadawać do nas reflektorem. Widocznie wzięli nas za swoich. Trudno o większą ironię sytuacji! Teraz, gdy jesteśmy rozbitci, niezdolni do pościgu, ze strzaskanymi działami, zjawia się przed nami na powierzchni w jasny dzień okręt podwodny. Odległość jest bardzo duża — około 15,000 metrów! Zaciskamy pięści, obserwując znikający powoli ku wybrzeżom Norwegii dymek. W chwilę potem nadlatuje od strony konwoju *Aniół Stróż*. Najwidoczniej zaniepokojony naszymi poczynaniami. Wiedzieliśmy wszyscy co to znaczy. Za dziesięć, może za piętnaście, może dwadzieścia minut, obsiadzie nas cały rój Junkersów. Mimowoli wzrok padał na rozbite lufy Oerlikonów i ciała poległych artylerzystów. — Mocny Boże!

Czekaliśmy 16 długich godzin. Dlaczego nie przyszli, tego nie rozumieliśmy wtedy, ani nigdy po tym. Łup czekał gotowy, a widoczność była nadzwyczajna na kilkadziesiąt mil. Czerwone ze zmęczenia oczy, walczące z oliwim powiek, wypatrywały na próżno czarnych punkcików nad horyzontem.

Aż w końcu przylecieli! Tuż przed samym wejściem do Murmańska. Będąc już w zasięgu widoczności lądu, zauważyliśmy pod słońcem 9 sylwetek bombowców, nalatujących wprost na nas. W niejednej świadomości błysnęła bardzo plastycznie myśl: "Koniec!" Całe szczęście, eskadra przeleciała wielkim łukiem przed naszym dziobem, pokazując na kadłubach plamy czerwonych gwiazd. Ktoś z artylerzystów szepnął cicho: "jesteśmy pod strzydłami Rosji".

O naszym kilkutygodniowym pobycie w Rosji nie mam niestety czasu mówić. Powiem tylko tyle, że był to okres wyjątkowej nędzy i przynębienia, jakiego nie zazналиśmy nigdy przed tym.

Z władzami i ludnością sowiecką nie było

wogóle żadnych stosunków. Tylko jeden raz sowiecki admirał Golubko, dowodzący flotą północną, napisał do dowódcy GARLANDA list, poto by nam przesłać wyrazy uznania i współczucia w poniesionych stratach. Jego sowiecki mundur nie pozwolił mu wprawdzie wspomnieć choćby jednym słowem że był to polski okręt; — oceniliśmy jednak ten szczerzy przynajmniej odruch marynarskiej duszy.

Nasze własne wrażenie było zgola inne. Zwłaszcza teraz, gdy patrzymy z perspektywy czasu na opisane przejścia. Dla nas pozostanie faktem, że jednak bądź co bądź — mała, "nieistniejąca" geograficznie Polska pomagała wiekłej, potężnej Rosji. — Pomagała tak, jak ją było stać, z poświęceniem i z całego serca. Nikt nie pytał wtedy, pogo giniemy za Rosję. Było coś bardzo smutnego w tej ofierze!

O.R.P. GARLAND wyłazał się wkrótce z ran, działa naprawiono i stanęli przy nich nowi ludzie. Dzisiaj okręt ten walczy nadal,

## NA MARGINESIE

# WOJNA JEST RZECZĄ SERIO

Sila wrażeń wojennych tak bardzo przewyższa doświadczenia życia pokojowego, że kilka lat wojny kształtuje bardziej pokolenie niż długie okresy pokoju. Kształtuje, to znaczy albo wychowuje albo deprawuje, a raczej w każdym człowieku, w różnym stopniu, rozwija pewne cechy, przylusza inne.

Pierwsza wojna światowa zupełnie różnie oddziaływała na psychikę poszczególnych narodów. We Francji, gdzie wyginał kwiat ówczesnego pokolenia, rozbudziła przeświadczenie, że wojna jest rzeczą straszliwą, której za wszelką cenę należy unikać, nawet jeśli ma być zwycięska. W Niemczech, które o włos jej nie wygrały, zrodziła przekonanie, że straszna rzeczą jest przegrać wojnę, ale, że trzeba koniecznie odegrać się, bo wojna wygrana jest rzeczą wspaniałą. W Polsce skutki jej były najdziwniejsze.

Polska była w położeniu jedynym w swoim rodzaju. Nie miała tego poczucia, co n.p. Czesi, że niepodległość wygrała dyplomatycznie. Wiedziała, że granice wschodnie wywalczyła sobie sama, że na wytknięciu granicy zachodniej zaważyły powstania śląskie i wielkopolskie. Ale równocześnie armia polska nie brała udziału, powiedzmy to sobie szczerze, w prawdziwej wojnie ówczesnej. Doświadczenie dowódców nie wychodziło poza rany batalionu. Nawet wojna r. 1919/20 nie miała charakteru walki z zorganizowaną potęgą państwowo-wojenną.

Wyrosła na tym tle swoista psychologia. Powiedzieć, że Polska odzyskała niepodległość dzięki dobremu wykorzystaniu politycznemu pomysłnego układu warunków, było rzeczą niepopularną, niesmaczną i każdy z nas wolał tak nie myśleć. A więc wywalczyliśmy niepodległość orężnie? Piętnastu ludzi z siódlami na głowie wyszło pieszo z Krakowa, a oto mamy najlępszą w Europie konnicę. Sowiety mają sto siedemdziesiąt milionów obywateli, my trzydzieści pięć, ale cóż z tego, kiedy uciekali przed nami aż za Dniepr. Niemcy mają wspaniałą sztab, ale co to znaczy wobec naszych wodzów, którzy z niczego, bez wykształcenia, zrobili armię i wygrali wojnę, kiedy Niemcy przegrali.

Powstał bardzo niezdrowy styl stosunku do wojny. Mówiło się wojenka, żołnierzyk, szabelka, konik. Każdy facet, który brał udział w pięknym fragmencie pod Krzywopłotami czy Rarańczę, uważał się za żołnierza bardziej doświadczonego niż jakikolwiek inny. Wpojono w społeczeństwo przekonanie, że wojna jest loterią, cudowną przygodą narodu, spór był

jak rok temu. Lecz ile razy przyjdzie maj, w całej swej wiosennej krasie, tym co tam byli staję przed oczyma ponury fiord Murmańska, w którego wodach pozostawiliśmy na zawsze długi rząd białych, nieheblowanych trumien kilkudziesięciu naszych braci. Na obcej, bardzo obojętnej nam ziemi, daleko poza kręgiem polarnym, Polska wzniosła nowy kurhan — i nowy pomnik swej wielkości.

Wśród tych, których pozostawiliśmy w szpitalu w Archangielsku, z amputowaną nogą i bez nadziei powrotu do W. Brytanii, był jeden kapitan marynarki, niedawno zwolniony z więzienia w Rosji. Jego pierwszym przydziałem po zwolnieniu był O.R.P. GARLAND. A pierwszą podróżą — Murmańsk! Więzienie, gdzie go przed tym trzymano, znajdowało się gdzieś w pobliżu Smoleńska. Może nie jeden z jego kolegów, których tam pomordowano, byłby później, tak jak on, walczył za Polskę i za Rosję! Szkoda to wielka — i nie tylko dla nas!

JÓZEF CZESŁAW BARTOSIK

już tylko o to, czy to Cud Boży, czy Czyn Wodza.

Nie ulega wątpliwości, że wbrew woli Opatrzności najlepiej nawet przygotowane państwo wojny nie wygra, ani też, że nie wygra jej bez dobrych dowódców. Ale wojna, to plan, to organizacja, to material, to mństwo, mństwo pracy. Tego w podręcznikach szkolnych w Polsce nie było, lecz o szarżach ułaskich i bohaterских chłopca było masa.

Modne było też słowo "Imponderabilia". Słowo to rzucił niedgdy Bismarck w zmaterializowanym społeczeństwie niemieckim. W romantycznym i lekkomyślnym społeczeństwie polskim trzeba było mówić o "Ponderabiliach", o tym co waży, co się liczy, kupuje, zużywa.

Doświadczenia naszego pokolenia, uczestników czy świadków Drugiej Wojny Światowej, jakżeś są różne. Na początku zdobyliśmy piekielnie gorzką wiedzę, co znaczy bohaterstwo przeciwstawione przyniatającej przewadze materialu, organizacji i planu, co znaczy x — krotna przewaga dochodu społecznego i trzykrotna przewaga demograficzna. Po tym dowiedzieliśmy się jak trudno jest stworzyć każdy nowoczesny oddział. Można być pewnym, że w naszym pokoleniu nie będzie się opowiadało o piętnastu bohaterских chłopcach z siódlami na głowach, ani mówiło: wojenka, szabelka, konik.

Dla nas wojna jest rzeczą serio, diabelnie serio. Nie znaczy, by była nam wstrętna. Ludzie przedzierający się dziesiątki tysięcy kilometrów do wojska, ludzie marzący o froncie, a z takich składa się wielka część naszego pokolenia, nie są materialem na pacyfistów. Wojna może być rzeczą niezbędną, jedynym wyjściem. Wojna ma swe ponure piękno. Ale wojna jest rzeczą poważną, najpoważniejszą w życiu narodów. Będziemy ją mierzyć siłą ducha, ale będziemy ją także liczyć na złote i kilogramy.

Jeśli z tej wojny wyjdą w Polsce jacyś t. zw. kombataneci, to będą to ludzie zupełnie nowego typu. Nic z blagi i dziecinnej chęlności nie zostawi im ta wojna. Wyjdą z niej bardzo poważni i bardzo realistyczni. Realistyczni, nie znaczy przyziemni. Każdy, kto styka się z wojskiem i widzi odrodzenie religijności nieznanego w tym stopniu od pokoleń, nie może mieć co do tego wątpliwości.

P. JANECKI

## KSIĄŻKA

CHRISTOPHER DAWSON

## THE JUDGMENT OF NATIONS

CZYTAJĄC książkę Dawsona trudno się nie zadumać nad tym, że prawie na każdej stronie wyraża ona zasadniczo to, co nasi poeci i myśliciele mówili od dawna, że jednak prawdy, które proroczo wyczuli przed stuleciem, nie tylko nie stały się własnością, powszechną, lecz nawet we własnym narodzie świeciły jak światelko zawieszane wysoko ponad ciemnościami, przechowując się raczej w instynkcie Polaków, niżeli w ich pełnym rozumieniu.

Sam tytuł książki Dawsona — „*Sąd nad narodami*” nasuwa analogię z Psalmem Dobrej Woli Krasińskiego:

“*Teraz, gdy rozgrzmiał się już sąd Twój w Niebie  
Ponad lat zbiegłych dwoma tysiącami*”.

Książkę zaś swoją kończy Dawson wezwaniem do Ducha Świętego. I znowu warto przypomnieć epizod z Polski po roku 1830. Młody student uniwersytetów niemieckich, August Cieszkowski, napisawszy rozprawę o filozofii dziejów, znalazł się w parafialnym kościele w Grembkowie i tam w chwili natchnienia zrozumiał doniosłość i wszechstronność wyłożonego w *Ojcie Nasz* ludu Bożego na ziemi. Resztę życia poświęcił tedy filozoficznemu i społecznemu tłumaczeniu słów modlitwy Pańskiej, oczekując, czy też zapowiadając religijne odnowienie ludzkości z przyjściem epoki Ducha Św.

Książka Dawsona jest próbą i rodzajem szkicu historiozofii chrześcijańskiej, bardziej wszechstronnej i lepiej opracowanej dawniej przez Polaków, ale mogącej mieć teraz cechy nowości w środowisku, gdzie bardzo długo panowała zasada Cobdena: “*My nie bronimy niczego innego, jak tego, co się zgadza z najwyższym nakazem Chrześcijaństwa — kupowania na najtańszym rynku, a sprzedawania na najdroższym*” (str. 40).

Może najciekawszy z rozdziałów Dawsona jest zatytułowany “*Niepowodzenie liberalizmu*”. Należąc do narodu angielskiego i do rasy anglosaskiej, związany jest Dawson z tym kierunkiem głęboką sympatią uczuciową. Stara się więc nam wytłumaczyć, do jakiego stopnia korzenie jego tkwią w tradycji Chrześcijaństwa, będącej znowu wspólnym węzłem narodów europejskich. Przyznaje co prawda, że przestrogi Papieża skierowane przeciwko liberalizmowi i koło roku 1878 uznawane za dowód reakcji, były usprawiedliwione i, że Pius IX potępił liberalizm za dążność do uwolnienia społeczeństw ludzkich od prawa Bożego. Ubolewa też Dawson nad powszechnym panowaniem nowej, świeckiej, kultury, ale nie dość jasno stwierdza, że w przeażanej części jest ona tworem liberalizmu. Ten ostatni, jak piękny kwiat wyrósł w warunkach wyjątkowego dobrobytu, korzystał przy tym ze skrupułów ze skarbów poprzednich stuleci i narodowej gleby każdego kraju, a na kontynencie Europy był bezwzględnie narzędziem ludzi, walczących o władzę

i w tej walce obalających nie tylko stare instytucje, ale władza równie bezcenne, jak rodzina. Świetna literatura XIX wieku, w całej Europie, w wiciu swych objawach nacechowana była elementami destrukcyjnymi. Poza tym liberalowie czystego typu, tak jak Girondyści, w chwilach przewrotów okazują się niezdolni do utrzymania steru politycznego i zostają zawsze usunięci od rządów, które poprzednio osłabili.

Jeżeli liberalizm współżył najlepiej z kapitalizmem, to ten ostatni bezwzględnie spłodził socjalizm. A znowu, jak pisze Dawson (str. 45), “*Kontynentalny socjalizm taki, jaki znalazł swój wyraz przede wszystkim u Karola Marksa, jest odpowiedzialny nie tylko za zdyskredytowanie liberalnej ideologii, ale też za totalny sprzeciw wszelkiej wolności, w cieniu którego obecnie żyjemy*”.

Na miejsce wybredności i walki z każdym choćby drobnym skrupowaniem, zapanował kult siły, dzikiej, brutalnej i barbarzyńskiej. *Państwo-bóg* od najdawniejszych czasów było zawsze największym nieprzyjacielem Boga, ale nigdy ten potwór, czy ten lewiatan nie rozporządzał większą potęgą materialną. “*Dziewiętnasty wiek, pisze Dawson, wyobrażał sobie, że na zawsze odrzucił proskrypcje i prześladowania, tortury i niewolnictwo, oraz strach przed nagłą śmiercią, a oto wszystkie te zmary powróciły i to w objawach gorszych niżeli je znała przeszłość. Odkryto, że to może mieć także postępowe oblicze*” (str. 2).

A w innym miejscu czytamy: “*Przerazająca rzeczą nie jest rewolucyjna gwałtowność rosyjskiej rewolucji oraz puczu z 1933 r. w Niemczech. Nie przeraża nas tajna policja, ani okrucieństwo i zdrada towarzyszącej jej, tylko to, że wsteczny ruch nie zna granic, że w ciągu paru lat całe społeczeństwo od wysokiego idealizmu rewolucyjnego przechodzi do stanu zorganizowanej nieludzkości, likwiduje uwarstwienia społeczne, przesiedla setki tysięcy ludzi i niszczy plemiona bardziej bezwzględnie od dawnych Assyryjczyków i średniowiecznych Tatarów. A nowe barbarzyństwo jest gorsze od dawnego, bo nie natchnione zwykłym okrucieństwem prostych społeczeństw wojskowych, tylko przewrotną nauką znieprawionej cywilizacji*” (str. 46).

Nie wyobrażamy jednak sobie, że to dopiero Rauschning znalazł imię dla tej “*Rewolucji zniszczenia*”. Dawno temu Krasiński pisał:

*I będzie się pasowało  
Z ślepem ciałem ślepe ciało,  
Z brudem — brud!  
I będzie świat cały  
Nad grobowym progiem  
Bez Boga!  
Ostatni mu Bogiem  
Wszecznawogą!  
Przed strachu balwanem  
Zgniją ludzkie serca.  
Wieku tego Panem  
Kat, szpieg i morderca!*

Dawson słusznie pisze, że komunistyczna Rosja jest właściwą kolebką nowego despotyzmu, Hitler zaś i Mussolini jego wtórnymi objawami. Historii przy tym nie można przekreślić, nawet w epoce zaprzeczenia praw historycznych. W ustrojach Anglii i Ameryki istnieje pojęcie prawa i szacunek dla wolności jednostki większy niżeli u Niemców i u Rosjan, u których cześć dla potęgi militarnej przesłaniała zawsze wolność osobistą. Gdyby Rosja nie miała za sobą tradycji despotyzmu, a Prusy militarystom, nie uległy by tak łatwo nowym doktrynom siły i pogaństwa. Nie sądzimy jednak, pisze Dawson, aby państwa demokratyczne były wolne wewnętrznie od zarazy totalitarnej. Nawet po upadku Niemiec groźba ta może nie być zażegnana. Masy pod wpływem *demokratycznych* hasel mogą się dostać pod panowanie *dyktatorów*, tym bardziej że walkę z wolnością prowadzą dziś nie dziedziczni monarchowie ani arystokraci ale demagogzy w najściślejszym tego słowa znaczeniu, może największym demagogzy jakich świat znał kiedykolwiek (str. 49).

Jak nawrócić z tej błędnej drogi demokrację broniącą bądź co bądź wolności czyli odłasków chrześcijaństwa? Co przeciwstawić powszechnej materialnej świeckiej kulturze? Jak obronić jednostkę od szeregowania i wszechwładzy Państwa? Wśród rozbitcia, pisze Dawson, podwaliny chrześcijańskiego porządku jeszcze trwają, oparte zaś są na odwiecznym prawie natury, które jest prawem Bożym. Ojciec św. Pius XII w swojej encyklice “*Ciemność ponad ziemią*” wskazał, że zasady, które podminowały i zniszczyły chrześcijański porządek są nie tylko ogólnie negatywne, ale wręcz przeciwnie naturze. Zaprzeczenie braterstwa ludzi, cześć dla potęgi absolutnej Państwa są w sprzeczności z prawem naturalnym. “*Musimy budować na nowo, dodaje Dawson, na podwalinach tego, co jeszcze pozostało z ludzkiej natury i narodowej tradycji. Bo jak obecny Papież wytłomaczył nam w swojej encyklice o wojnie, narodowa tradycja jest rodzajem świętego dziedzictwa, którego nie można niedocenić, tym bardziej, że nie tylko nie jest przeciwna chrześcijańskiemu ideałowi braterstwa między ludźmi, ale jest naturalnym organem, przez który ten ideał musi być urzeczywistniony*” (str. 127). Naturalnie (str. 100) “*Bez sprawiedliwości państwo jest niczym innym, jak zorganizowanym rozbojem, a prawo narodów niczym innym, jak prawem do niszczenia słabych*”.

Na zakończenie trzeba zaznaczyć, że najpiękniejsze ustępy swojej książki Dawson zawdzięcza cytatami z Pisma św. i encyklik papieskich. Są to dwa źródła wielkiego i niewyczerpanego natchnienia.

W ramach poszczególnych państw wymagania autora są raczej skromne. Napór warunków ekonomicznych i świeckiej kultury musi mu wydawać się bardzo silny, bo wysuwa jako nieodzowne: wolność zrzeszania się, wolność w wyborze powołania oraz wysoki poziom urzędników. Poczucie moralności i odpowiedzialności w spełnianiu urzędowania stało zawsze w Anglii bardzo wysoko. W ustach, czy pod piórem praktycznego Anglika, uważamy te postulaty za umiarkowane. Może jednak, gdybyśmy je dosłownie chcieli zastosować do innych narodów, nabrałyby one cech rewolucyjnych?

JAN RAJECKI

## ODBRONZOWANIE LEGENDY

## LEWICY

BOY-ZELEŃSKI wprowadził w Polsce modę odbronzowania historii literatury. Olgierd Górka z entuzjazmem stara się wykazać, że właściwie większość polskich królów i hetmanów była to miernoty, jeśli nie gorzej jeszcze. Ironią losu wydaje się fakt, iż już w tak krótkim czasie po jego śmierci wierni towarzysze zakuli samego Boy'a w szpił godny *Geniusza* z jego własnej krakowskiej sceny. Niewiadomo czy uda się to samo zrobić z Górką, któremu zresztą życzymy jak najdłuższego życia.

Dość osobliwym wydać się musi że podczas gdy postacie takie jak Sobieski, książę Poniatowski, lub nawet biedny Jeremi Wiśniowiecki przedstawiane są sztywniejszą tłuszczy w jak najbardziej brutalnej nagości, chętnie narzuca się płaszcz i obfite zasłony na niektóre postacie znacznie bliższej historii. Jeśli ma być zabawa w nudystów, to dlaczego właściwie ograniczać się do bohaterów powieści Sienkiewicza? Dlaczego zrywać ostatnie strzępy kontusza z piersi Skrzetuskiego, pozostawiając wstydlive szaty na tak interesującej osobie jak Róża Luksemburg?

Dysonans ten widocznie zwrócił uwagę Stanisława Mackiewicza, którego obserwacja życia publicznego i prądów myśli działa jak najczulszy aparat do wykrywania obecności gazu: jeszcze nos nic nie czuje, a strzałka aparatu już skacze w górę i dzwonek dzwoni na alarm. To zakłamanie w stosunku do najbliższej przeszłości posiada pewne cechy gazu odurzającego, czasami nawet rozweselającego.

W swoim studium polityki Becka "O jedenastej, powiada aktor, sztuka jest skończona" — Cat rozbił w puch, malutką cprawda, legendę jaka się błąkała koło osoby byłego ministra spraw zagranicznych. Odbronzowanie jest sztuką nie mniejszą niż odlewanie posągów z brązu. Nie chodzi tu o brutalny atak i zmieszanie z błotem, lecz o możliwie obiektywne i trafne skorygowanie pewnych przesądów i na nich opartych a mocno ugruntowanych pojęć.

W nowej swojej książce "Klucz do Piłsudskiego" <sup>1)</sup>, Mackiewicz sięga do innej, dawniejszej nieco epoki. Nie dotyka on legendy Piłsudskiego, którą przyjmując za część historii, co jest jego dobrym prawem, a czym się w niniejszych uwagach zresztą nie zajmujemy.

Natomiast studium historii PPS i rol odgrwanej przez tę organizację w okresie walki o Niepodległość otwiera ciekawe bardzo perspektywy. Mackiewicz operuje cytatami z przemówień, deklaracji, artykułów. Praca jest wysoce skrupulatna, wymowa cytat — druzgocąca.

W okresie dwudziestolecia niepodległości wyrobiło się popularne przekonanie, które przeniknęło bodaj nawet do podręczników szkolnych, jakoby PPS była przed 1914 jeśli nie główną, to w każdym razie najbardziej aktywną organizacją niepodległościową. Do szerzenia poglądu tego przyczyniła się, zwłaszcza po 1926 roku, jednostronna propaganda "czynu zbrojnego" jako jedynej wartościowego środka akcji politycznej, przy

jednoczesnej deprecjacji konstruktywnej myśli politycznej i wszelkiej dyplomacji. Z takiego poglądu na sprawę wynikało że każdy bojowiec z brauningiem w rękę był siłą rzeczy patriotą, zaś członek Dumy Roman Dmowski nieledwie zdracą. Pogład ten, dość dziecinny, mógł jednak mieć pewien wpływ, zwłaszcza jeśli się zarazem zapominało dodać w jakim celu dźgał nożem bojowiec i co mówił w Dumie przedstawiciel Polski.

Mackiewicz po mistrzowsku odsłania kulisy ruchu lewicowego w Polsce i jego podkład ideologiczny, zwłaszcza w okresie przed 1905. Powstrzymuje się on, bardzo słusznie, od wszelkich uogólnień i od rzucania jakichkolwiek zarzutów przeciwko tym socjalistom polskim, którzy stosunek swój do sprawy niepodległości udowodnili całą swoją działalnością, a nieraz i własną ofiarą. Ludzie ci zasługują na szacunek każdego Polaka, nawet skrajnie odmiennych przekonań. Natomiast niewiadomo dlaczego ma być podtrzymywana z gruntu fałszywa legenda o rzekomym patriotyzmie jako miał ożywiać całą PPS od chwili jej powstania aż do dnia dzisiejszego, jak to się czasami starano twierdzić.

Istnieją ruchy polityczne w których stosunek do interesów narodu jest ich nieodzowną częścią składową, elementem bez którego dany kierunek lub partia są nie do pomyślenia. Socjalizm jednak do nich stanowczo nie należy. Nie przeszkadza to oczywiście temu, iż liczni socjaliści mogą być i są dobrymi obywatelami i dobrymi Polakami. Nieporozumieniem byłoby jednak sądzić, iż są nimi właśnie dlatego że socjalizm wpoił im, tak głęboką miłość ojczyzny — jak to niekiedy próbowano przedstawiać na różnych akademiach.

Książka Mackiewicza jest pod tym względem prawdziwą rewelacją i może przyczynić się do zrewidowania wielu szeroko dość zakorzenionych poglądów na ten temat.

Czy daje ona istotnie "Klucz do Piłsudskiego" — to jest inna sprawa i trudno byłoby twierdzić, iż temat ten został wyczerpany, choć teza 1863 roku jest niewątpliwie interesująca. Być może wydaje się ona nią tym bardziej, gdy erudycja i ciekawe źródła wspierają siłą swej wymowy talent jednego z najświetniejszych publicystów polskich naszego pokolenia, pisarza łączącego oryginalność myśli z błyskotliwością stylu. Czytając Mackiewicza nie wie się doprawdy nigdy czy przemawiają rzeczywistość jego argumenty, czy też bierze górę sztuka wielkiego dyalektyka. Język dokumentów i autentycznych faktów posiada jednak swoją nieodpartą wymowę — i w tym leży znaczenie "Klucza do Piłsudskiego".

Ciekawe będzie, jakie argumenty przeciwstawia teom Mackiewicza znawcy omawianej epoki, w szczególności z pośród socjalistów.

A. U.

<sup>1)</sup> Stanisław Mackiewicz "Klucz do Piłsudskiego", 10/6, nakładem autora, 42 Eton Place, Chalk Farm, London, N.W.3.

## Notatki bibliograficzne

## POLSKIE WYDAWNICTWA RELIGIJNE

W W. BRYTANII.

Dla podtrzymania i podniesienia poziomu duchowego używa człowiek religijny odpowiedniej książki, z której czerpie zasady myślenia, oceny i życia. Jest to już potrzebą w życiu zwykłym, w warunkach zaś niezwykłych, a takimi są obecne, staje się koniecznością zdwojoną, ze względu na obfitość nowych problemów, na oddalenie od normalnego życia parafialnego, na wielość przeżyć, domagających się naświetlenia i uporządkowania według norm wieczystych i zdrowych. Konieczność tą zwiększa fakt, że, jako katolicy, żyć musimy\* wśród społeczeństw częstokroć obcych wyznaniem czy nawet religią.

Książka, której naród nasz zawdzięcza najwięcej, jest Pismo Święte. Te więc wydano najwcześniej. Nie zdołano prawdziwie wydać całego Pisma Świętego ze względu na koszt i papier, ale wydano Księgi Nowego Testamentu, jako dla życia katolickiego najistotniejsze. Nowy Testament w wydaniu londyńskim zawiera: cztery Ewangelie, Dzieje, Apostolskie, Listy Apostołów i Apokalipsę, czyli Księgę Objawienia świętego Jana, więc całość. Wydanie zaopatrzone jest w krytyczny wstęp historyczny i objaśnienia tekstu, ułatwiające jego rozumienie.

Wnet po wydaniu Nowego Testamentu okazała się potrzeba wydania innej książki, dotyczącej życia wewnętrznego, bardzo w Polsce popularnej, t.j. Tomasza a Kempisa "O naśladowaniu Chrystusa", o której pisano już w "Myśli Polskiej". Jest to, jak wiadomo, książka, która była dla Mickiewicza natchnieniem, w której rozczytywał się Matejko i wielu najwybitniejszych Polaków zwłaszcza wieku XIX, w okresie leczenia się z pesymizmem, spowodowanego klęskami narodowymi.

Wkrótce po wydaniu powyższych książek wyraziło wielu Polaków pragnienie, żeby im udostępnić dobry modlitewnik polski, najlepiej w formie mszalki. Po dłuższych dyskusjach opracowany i wydany został Mszał Rzymski, pomysły jako mszalki i modlitewnik. Zawiera on, oprócz formularzy mszalnych na niedziele i święta, także i Dodatek, w którym mieści się najważniejsze modlitwy, litanie i pieśni. Dodano również szereg modlitw dla kobiet.

Ponieważ klęski powszechne spowodowały u wielu żywsze zainteresowanie się odrodzeniem społecznym Polski, dokonano wydania dwu podstawowych dokumentów nauki Kościoła o odrodzeniu ustroju społecznego, t.j. Encyklik: Leona XIII "Rerum novarum" i Piusa XI "Quadragesimo anno". Wydano je razem pod wspólnym tytułem "Chrześcijański Ustrój Społeczny" i całość zaopatrzone w obszerny wstęp i komentarze. Grona dyskutujące problemy przyszłego ustroju społecznego Polski znalazły w tej książce podstawowe zasady myślenia i planowania, wypływające ze zdrowego rozumu, oparte na prawie natury i na nauce Chrystusa.

Z uwagi na to, że przy rozważaniu problemu ustroju społecznego, napotyka się w pierwszym rzędzie na problem państwa, jako instrumentu społecznego życia narodu, wydano List Pasterny Prymasa Polski p. tyt. "O chrześcijańskie zasady życia państwowego". Dokument ten zawiera istotne wskazania, jak należy patrzeć na zakres kompetencji państwa i na stosunek państwa do jednostki, do rodziny i do Kościoła.

Wybuch i przebieg wojny obecnej wskazał na poważne niedomagania ustroju międzynarodowego, który nie może rzucić się przypadkiem lub siłą, lecz musi się dostosować do praw moralnych, wskazanych przez Boga w prawie natury i Objawieniu. Zasadnicze pouczenia w tych sprawach podawane były w licznych Encyklikach papieskich, ale szczególnie w Encyklice obecnego Papieża "Summi Pontificatus". Po wydaniu tej Encykliki Pius XII rozwinął podaną w niej naukę i wyłożył ją w swych Allokucjach skierowanych do całego świata. Charakter podstawowy ma Allokucja wygłoszona w Wigilję B. Narodzenia 1941, wydana następnie również w polskim języku w "Tipografia Poliglotta Vaticana". Z egzemplarza dostarczonego do Londynu dokonano przedruku i dano mu tytuł "Orędzie Radiowe J. S.W. Piusa XII".

Ład międzynarodowy nie może powstać i trwać bez ładu w poszczególnych narodach i państwach. Temat: podstawowe zasady ładu wewnątrz państw został omówiony przez Piusa XII w Jego Allokucji z dn. 24 grudnia 1942. Dokument ten został również wydany w Londynie, p.t. "Podstawowe zasady ładu w państwach" przyczem dodano do niego streszczenie Encykliki Leona XIII skierowanej do "Biskupów Polaków" w r. 1894. Streszczenie zaopatrzone jest w obszerny wstęp historyczny, charakteryzujący stosunek Watykanu do Polski w drugiej połowie wieku XIX. W cyklu: "Wydawnictwo Dokumentów Nauki Kościoła" wydano również: broszurę zawierającą Zbiory List Pasterski Episkopatu Anglii i Walii z r. 1942 ("Katolicy a nowy ustrój świata") i "Deklarację Rady Społecznej przy Prymasie Polski w sprawie stanu gospodarczo-społecznego wsi polskiej" oraz Encyklikę Piusa XI "O chrześcijańskim wychowaniu młodzieży" ("Divini illius Magistri"), a w druku znajduje się inny dokument tegoż Papieża: Encyklika o Małżeństwie Chrześcijańskim ("Casti connubii").

Oprócz tych wydawnictw, mających charakter dokumentarny, wydano szereg książek i broszur o sprawach katolickich. Więc X. W. Kalinki: "Męczeństwo świętego Stanisława i jego znaczenie dla Narodu" (Prelekcja na uroczystym posiedzeniu Akademii Umiejętności); B. Komiaty: "Limina Apostolorum (Pius XI o komunizmie, nacjonalizmie, etatyzmie); Pius XI o przyczynach wojny i celach pokoju; Kościół i Polska — odpowiedź p. Z. Nowakowskiemu); X Stanisława Belcha: "Papiestwo i Polska" (niektóre fakty i dokumenty z historii Polski dawnej i bieżącej zacepiane przez nieuczciwą publicystykę polską, zebrał i ocenił etc.); Arcyb. Teodorowicza: "O miłości Ojczyzny"; Arcyb. Teodorowicza "Myśl religijna w narodzie"; Biskupa O. Prohászki: "Katolicyzm a czasy obecne", Kard. Hlonda "Problem religijny jutrzejszego świata".

W Szkocji zajmuje się wydawnictwami religijnymi O. I. Bocheński, O.P. Z wydanych przez niego broszur w serii "Nauka Chrystusowa", na uwagę zasługują: Skargi "Prorectwo", oraz dwa przekłady z Summy św. Tomasza z Akwinu "Odwet" i "Męstwo", zaopatrzone przez O. Bocheńskiego w dobry komentarz.

Z książek omawiających sprawy katolickiej nauki zasługują na szczególną uwagę polskie wydanie A. C. F. Beales'a - "The Catholic Church and International Order" (tytuł wydania polskiego: "Ład Międzynarodowy według nauki katolickiej"). Książka ta ukazuje się w dniach najbliższych i będzie pomocną do zrozumienia zasad życia międzynarodowego, jakoteż da oświetlenie przyczyn dzisiejszego zamieszania w stosunkach międzynarodowych.

Wobec tego okazałego dorobku zachodzi pytanie: skąd fundusze? Na potaniecie Nowego Testamentu dał Fundusz Kultury Narodowej pewną sumę... (tu muszę sprostować nieścisłość jaka wkrađa się w artykul, ogłoszony przez F.K.N. w "Dz. Polskim", w którym podano, że tenże Fundusz wydał Nowy Testament), reszta wydawana jest trybem normalnym, bez żadnej subwencji, licząc na to, że Polacy potrzebują pokarmu duchowego i że na książki religijne pieniędzy nie pozwalają, jak nie żałowałyby ich na chleb dla ciała. Wielu również Katolików składa pewne ofiary na organizację się "Katolicki Fundusz Wydawniczy" (adres: c/o F. Mildner, Herbal Hill, London, E.C.1.). Tu też zaznaczyć trzeba, że wydawnictw tych nie dąłoby się skutecznie, gdyby nie wybitna pomoc Firmy F. Mildner and Sons, która, jako Firma katolicka i szczerze Polakom przychylna, nie ogląda się żbytnio na zyski i wydań dokonuje wierząc w Opatrzność Boską, która "providet". Rzeczą jest niewątpliwą, że cicha ta praca przynosi duży pożytek duszom a przez to i Polsce.

Wszystkie wyżej wymienione wydawnictwa nabyć można w firmie: F. Mildner and Sons, Herbal Hill, London, E.C.1., za nadaniem gotówki, oraz we wszystkich kioskach polskich.

X STANISŁAW BELCH

## KSIĄZKI I BROSZURY OTRZYMANE

**OD REDAKCJI:** Recenzje z nadsyłanych książek i innych wydawnictw ukazywać się będą stale w miarę miejsca w naszym czasopiśmie.

Ludwik Schweizer: **WOJNA BEZ LEGENDY**, nakładem autora, drukiem The Allen Lithographic Co., Ltd., Kirkcaldy, Fife, Scotland, wyd. w maju 1943. Praca poświęcona 26 Pułkowi Ułanów Wielkopolskich im. hetmana Karola Chodkiewicza (przygotowaniem przedwojennym i bojom Pułku w 1939 r.), str. 152, 10 szkieł i 2 mapki w tekście, 1 szkic i jedna mapa poza tekstem, cena 8/6. Zamówienia wraz z ceną kierować do drukarza, lub do autora: 4, Bruntsfield Terrace, Edinburgh.

Maria Kuncewiczowa: **KLUCZE**, (wedle pobieżnego przejrzenia można by książkę określić jako "szkice z wojny i emigracji") Londyn 1943, nakładem "Nowej Polski", 91, Great Titchfield Street, London, W.1., okładka Janiny Konarskiej, str. 217, cena 8/6.

Adam Kowalski: **KIERUNEK: WISŁA I**, Wiersze i pieśni 1939-1942. Układ chóralny Adama Haraśowskiego, ilustracje i układ graficzny Antoniego Wasilewskiego, nakładem Książnicy Polskiej, 24 Hope Street, Glasgow, str. 60, cena 4/6.

Sir Archibald Hurd (tłumaczył Janusz Grodzicki): **WALKA O MORZA**, nakładem jak wyżej, na okładce fotografia Okrętu R.P. Orkan, str. 73, b. dużo fotografii w tekście, cena 8/6.

**TALE OF A CITY** broszura o Warszawie — oficjalne wydawnictwo Office of War Information, Division of Public Inquiries, Washington, D.C., w żalobnej czarno-białej okładce, stronic 22 dużego i wyraźnego druku, 10 rycin Czernańskiego (zaznaczono w broszurze, że ilustrator był oficerem W.P. i naocznym świadkiem pierwszych miesięcy okupacji niemieckiej w Warszawie). Broszura w prostych słowach wyjaśnia Amerykanom jak wyglądała okupacja miasta przez Niemców-nazistów.

Joseph Wojciechowski: **IMPERIALISM AND THE FATE OF POLAND**, dwujęzyczna (polsko-angielska) broszura 96 stronicowa, wydana w Chicago, ILL. U.S.A., drukiem COMPO-PRINTING SERVICE, omawia historię Polski aż do wydarzeń ostatnich i odwarza poglądy środowiska t.zw. Polskiego Kościoła Narodowego, usiłującą pogodzić patriotyzm z postawą antykatolicką. Ten konflikt wewnętrzny nie pozwala autorowi zharmonizować argumentów w obronie sprawy polskiej, choć dobrej woli i patriotyzmu polskiego autorowi odmówić nie można.

Thilaletes (pseudonim): **POLITICS IN THE PUB**, published by the Author (302, Regent Street, Room 4, London, W.1.), London 1943, stronic 48, cena 8d. Dobra broszura popularna o sprawach i zagadnieniach polskich, ujęta we formę dyskusji w barze między Brytyjczykami, z których jeden wytacza ustawicznie argumenty antypolskie, drugi zaś je cyframi i faktami odiera.

**SPRAWOZDANIE KUSTOZA** Archiwum i Muzeum Zjednoczenia Polsko-Rzymsko-Katolickiego — za rok 1942. Chicago, Illinois, styczeń 1943. Str. 16.

Abraham G. Duker: **POLITICAL AND CULTURAL ASPECTS OF JEWISH POST-WAR PROBLEMS**, edited by The American Jewish Committee, 386 Fourth Avenue, New York, N.Y.—1943. Str. 16.

**CHRZEŚCIJAŃSKA SPOŁECZNOŚĆ NARODÓW** (Punkty i tezy wypowiedzeń Papieża Piusa XII o pokoju i organizacji społeczeństw), nakładem Polskiej Misji Katolickiej w Londynie, 2 Devonia Road, N.1, drukiem F. Mildner & Sons, Herbal Hill, London, E.C.1, str. 31, cena 9d.

Zofia Kossak: **CHRZEŚCIJAŃSKIE POSŁANICTWO POLSKI**, nakładem i drukiem jak wyżej, str. 14, cena 4d.

## POLSKI ZJAZD KATOLICKI

Komunikat nr. 3.

Pod protektorem J. E. Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Władysława Raczkiewicza i J. E. Delegata Apostolskiego Ks. Arcybiskupa Williama Godfrey'a odbędzie się w Londynie w dniach 28 i 29 czerwca br. Polski Zjazd Katolicki.

Celem Zjazdu jest przedyskutowanie na pięciu Komisjach problemów dotyczących jednostki, rodziny, kwestji społecznej, państwa i ładu międzynarodowego.

Komitet Organizacyjny prosi wszystkich zainteresowanych, którzy dotąd jeszcze nie zgłosili się, o podanie nazwiska i imienia oraz adresu pod następującym adresem:

Komitet Organizacyjny Polskiego Zjazdu Katolickiego,  
27, Grosvenor Street, London, W.1.

Za

Komitet

(—) Ks. Zygmunt Kaczyński

przewodniczący,

(—) Aleksander Sierż

sekretarz.

## Listy do Redakcji

### DOCHÓD NARODOWY w Niemczech i w Polsce

Szanowny Panie Redaktorze,

W Nr. 46 "Myśli Polskiej" w artykule pt. "Próba" zawarte było twierdzenie, że dochód narodowy na głowę ludności był w Niemczech 30 razy wyższy niż w Polsce. Pozwalam sobie zwrócić uwagę Szanownej Redakcji, że musiała tu zająć oczywista pomyłka, gdyż stosunek ten przedstawiał się w rzeczywistości znacznie dla Polski korzystniej, choć trudno przytoczyć dane bezwzględnie ścisłe.

Cyfra dochodu narodowego nie opierają się — jak wiadomo — na statystyce, lecz na skomplikowanych obliczeniach, przy czym metody są bardzo niejednolite. Porównywanie wyników obliczeń dla dwóch różnych krajów jest poza tym prawie zawsze nieścisłe, gdyż oficjalny kurs walut nie odpowiada często ich rzeczywistej sile kupna.

Z tymi zastrzeżeniami można zacytować, że C. Clark w swym dziele pt. "The Conditions of Economic Progress" szacuje przeciętny dochód narodowy na głowę ludności w latach 1923-34 w Polsce na 352 jednostki międzynarodowe, w Niemczech zaś na 646. Z drugiej strony wiadomo, że w ostatnich latach przed wojną obliczano w Polsce dochód narodowy na 16 do 18 miliardów złotych, czyli około 500 złotych na głowę, w Niemczech zaś w roku 1937 na 7 miliardów Rmk, czyli ponad 1000 Rmk na głowę; biorąc za podstawę oficjalny kurs obu walut, odpowiada to z grubsza stosunkowi 1:4 na korzyść Niemiec. Ponieważ jednak marka niemiecka była notorycznie walutą przeszacowaną, nie będziemy dalecy od prawdy, gdy powiemy, że dochód narodowy na głowę ludności w Niemczech był mniej więcej 3 razy wyższy niż w Polsce.

Powyższe rozważania w niczym zresztą nie podważają zasadniczej tezy wzmiankowanego artykułu, że stosunek potencjałów absolutnych i względnych obu państw był taki, że Polska pozostawiona wyłącznie własnym siłom — mimo najwyższego bohaterstwa wojska i poświęcenia narodu — wojny przeciw Niemcom przez dłuższy czas prowadził w ogóle nie mogła.

Łączę wyrazy prawdziwego szacunku.

W.L.

**ODPOWIEDZI REDAKCJI:** "Amator Prawdy" — Dziękujemy za wskazówkę, z której skorzystamy przy sposobności. Wobec tego, że chodzi o książkę, którą możemy sami przeczytać, podpis istotnie był nie potrzebny i wszystko jest w porządku.

### TREŚĆ Nr. 47 "Myśli Polskiej":

**KOMUNIZM A EMIGRACJA POLSKA** W CHWILI OBECNEJ—Marian Emil Rojek; **NOTY I UWAGI:** Chciwość i ehytyść niemiecka; Perspektywy wojenne; Rozwiązanie Kominternu; Stosunki polsko-czeskie; Przedstawiciel Watykanu; Co zrobić z Niemcami?; O.U.N.—Stefan Winnicki; O.R.P. GARLAND W KONWOJU DO MURMAŃSKA—J.C.B. NA MARGINESIE: Wojna jest rzeczą serio—P. Janeki; **KSIĄŻKA:** "The Judgment of Nations" Christophersa Dawsona—Jan Rajecki; **Odbronzenie legendy lewicy** (o książce St. Mackiewicza "Klucz do Piłsudskiego")—A.U.; **Polskie wydawnictwa religijne w W. Brytanii**—X. Stanisław Belch; **LISTY DO REDAKCJI:** Dochód narodowy w Niemczech i w Polsce—W.B. Komunikaty.

### MYŚL POLSKA

Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.  
Redakcja i Administracja:  
92, Eamont Court, Regent's Park,  
London N.W.8 Telephone: PRImrose 4350.  
Prenumerata kwartalnie (6 numerów): 6/-  
lub \$2.  
Prenumerata półrocznie (12 numerów):  
12/- lub \$4.